

## Gruppen-Bilanz per 31. Dezember 2014

	Berichtsjahr in 1000 CHF	Vorjahr in 1000 CHF	Veränderung in 1000 CHF	Veränderung in %
<b>Aktiven</b>				
Flüssige Mittel	9'218'851	7'018'627	2'200'224	31,3
Forderungen aus Geldmarktpapieren	166'800	320'162	-153'362	-47,9
Forderungen gegenüber Banken	5'942'852	7'102'081	-1'159'229	-16,3
Forderungen gegenüber Kunden	7'897'579	7'750'807	146'772	1,9
Hypothekarforderungen	150'880'406	143'658'593	7'221'813	5,0
<b>Kundenausleihungen</b>	<b>158'777'985</b>	<b>151'409'400</b>	<b>7'368'585</b>	<b>4,9</b>
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	2'194'572	1'366'477	828'095	60,6
Finanzanlagen	5'866'441	4'283'903	1'582'538	36,9
Nicht konsolidierte Beteiligungen	613'583	718'781	-105'198	-14,6
Sachanlagen	2'399'505	2'403'179	-3'674	-0,2
Immaterielle Werte	288'634	214'992	73'642	34,3
Rechnungsabgrenzungen	216'206	209'546	6'660	3,2
Sonstige Aktiven	2'954'205	1'528'338	1'425'867	93,3
<b>Total Aktiven</b>	<b>188'639'634</b>	<b>176'575'486</b>	<b>12'064'148</b>	<b>6,8</b>
Total nachrangige Forderungen	41'387	27'505	13'882	50,5
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	3'732'024	3'724'167	7'857	0,2
<b>Passiven</b>				
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	94'455	83'662	10'793	13
Verpflichtungen gegenüber Banken	6'860'395	6'114'677	745'718	12,2
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	114'937'605	109'576'413	5'361'192	4,9
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	17'999'696	16'842'434	1'157'262	6,9
Kassenobligationen	10'872'642	11'640'486	-767'844	-6,6
<b>Kundengelder</b>	<b>143'809'943</b>	<b>138'059'333</b>	<b>5'750'610</b>	<b>4,2</b>
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	21'640'862	17'849'644	3'791'218	21,2
Rechnungsabgrenzungen	623'897	589'909	33'988	5,8
Sonstige Passiven	2'463'216	1'588'126	875'090	55,1
Wertberichtigungen und Rückstellungen	1'086'479	1'082'207	4'272	0,4
Genossenschaftskapital	747'742	636'614	111'128	17,5
Gewinnreserve	10'532'510	9'848'247	684'263	6,9
Gruppengewinn	759'354	716'539	42'815	6,0
<b>Total Eigenkapital (ohne Minderheitsanteile)</b>	<b>12'039'606</b>	<b>11'201'400</b>	<b>838'206</b>	<b>7,5</b>
Minderheitsanteile am Eigenkapital	20'781	6'528	14'253	218,3
– davon Minderheitsanteile am Gruppengewinn	1'372	-588	1'960	-333,3
<b>Total Eigenkapital (mit Minderheitsanteilen)</b>	<b>12'060'387</b>	<b>11'207'928</b>	<b>852'459</b>	<b>7,6</b>
<b>Total Passiven</b>	<b>188'639'634</b>	<b>176'575'486</b>	<b>12'064'148</b>	<b>6,8</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	1'159'158	1'116'020	43'138	3,9
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	17'721'900	14'938'491	2'783'409	18,6
– davon Pfandbriefdarlehen	16'786'400	14'096'600	2'689'800	19,1
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>				
Eventualverpflichtungen	412'900	379'540	33'360	8,8
Unwiderrufliche Zusagen	6'980'481	6'975'151	5'330	0,1
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	96'677	96'647	30	0,0
Derivative Finanzinstrumente				
Positive Wiederbeschaffungswerte	1'809'606	930'855	878'751	94,4
Negative Wiederbeschaffungswerte	2'296'309	1'405'939	890'370	63,3
Kontraktvolumen	144'578'647	156'785'939	-12'207'292	-7,8
Treuhandgeschäfte	136'169	319'256	-183'087	-57,3

## Gruppen-Erfolgsrechnung 2014

	Berichtsjahr in 1000 CHF	Vorjahr in 1000 CHF	Veränderung in 1000 CHF	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	3'217'780	3'295'030	-77'250	-2,3
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	60'374	60'461	-87	-0,1
Zinsaufwand	-1'144'590	-1'224'984	80'394	-6,6
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>2'133'564</b>	<b>2'130'507</b>	<b>3'057</b>	<b>0,1</b>
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	15'662	14'083	1'579	11,2
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	325'064	313'371	11'693	3,7
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	197'405	173'202	24'203	14,0
Kommissionsaufwand	-109'120	-104'925	-4'195	4,0
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>429'011</b>	<b>395'731</b>	<b>33'280</b>	<b>8,4</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</b>	<b>157'767</b>	<b>185'371</b>	<b>-27'604</b>	<b>-14,9</b>
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	5'574	2'774	2'800	100,9
Beteiligungsertrag	63'688	57'254	6'434	11,2
Liegenschaftenerfolg	20'360	18'725	1'635	8,7
Anderer ordentlicher Ertrag	22'006	13'683	8'323	60,8
Anderer ordentlicher Aufwand	-4'910	-13'311	8'401	-63,1
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>106'718</b>	<b>79'125</b>	<b>27'593</b>	<b>34,9</b>
<b>Betriebsertrag</b>	<b>2'827'060</b>	<b>2'790'734</b>	<b>36'326</b>	<b>1,3</b>
Personalaufwand	-1'265'112	-1'209'632	-55'480	4,6
Sachaufwand	-500'140	-513'177	13'037	-2,5
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-1'765'252</b>	<b>-1'722'809</b>	<b>-42'443</b>	<b>2,5</b>
<b>Bruttogewinn</b>	<b>1'061'808</b>	<b>1'067'925</b>	<b>-6'117</b>	<b>-0,6</b>
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-163'826	-178'420	14'594	-8,2
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-12'994	-24'879	11'885	-47,8
<b>Betriebsergebnis (Zwischenergebnis)</b>	<b>884'988</b>	<b>864'626</b>	<b>20'362</b>	<b>2,4</b>
Ausserordentlicher Ertrag	56'899	27'823	29'076	104,5
Ausserordentlicher Aufwand	-4'431	-3'722	-709	19,0
Steuern	-176'730	-172'776	-3'954	2,3
<b>Gruppengewinn (inkl. Minderheitsanteile)</b>	<b>760'726</b>	<b>715'951</b>	<b>44'775</b>	<b>6,3</b>
Minderheitsanteile am Gruppengewinn	1'372	-588	1'960	-333,3
<b>Gruppengewinn</b>	<b>759'354</b>	<b>716'539</b>	<b>42'815</b>	<b>6,0</b>

## Schlüsselzahlen 2014

	2014 Beträge in Mio. CHF	2013 Beträge in Mio. CHF	Veränderung in %
<b>Bilanz-Kennzahlen</b>			
Bilanzsumme	188'640	176'575	6,8
Kundenausleihungen	158'778	151'409	4,9
davon Hypothekarforderungen	150'880	143'659	5,0
Kundengelder	143'810	138'059	4,2
Kundengelder in % der Kundenausleihungen	90,6%	91,2%	
<b>Erfolgs-Kennzahlen</b>			
Betriebsertrag	2'827	2'791	1,3
Geschäftsaufwand	1'765	1'723	2,5
Bruttogewinn	1'062	1'068	-0,6
Gruppengewinn	761	716	6,3
Cost Income Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	62,4%	61,7%	
<b>Eigene Mittel</b>			
Total Eigenkapital	12'060	11'208	7,6
Return-on-Equity (Eigenkapitalrendite)	6,5%	6,6%	
Eigenkapitalquote	6,4%	6,3%	
Gesamtkapitalquote	15,3%	14,9%	
<b>Marktangaben</b>			
Marktanteil im Hypothekengeschäft	16,6%	16,3%	
Marktanteil im Sparbereich	18,7%	18,9%	
Anzahl Genossenschafter	1'846'747	1'828'202	1,0
<b>Kundenvermögen</b>			
Verwaltete Kundenvermögen	197'089	187'297	5,2
<b>Kreditgeschäft</b>			
Verluste aus dem Kreditgeschäft	19	18	7,7
in % der Kundenausleihungen	0,012%	0,012%	
<b>Ressourcen</b>			
Anzahl Mitarbeitende	10'755	10'593	1,5
Anzahl Vollzeitstellen	9'028	8'887	1,6
Anzahl Raiffeisen-Standorte	1'015	1'032	-1,6